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Anotace

Diplomová práce pojednává o časopisu Módní svět a jeho příloze Lada, které

zasazuje do soudobého kulturně-historického kontextu. Časopis Módní svět vycházel od roku

1879 do roku 1935 a tím je dané i časové vymezení témat v práci. Kontextuelně se zabývá

ženskou společností přelomu 19. a 20. století, ženským emancipačním hnutím, počátky

vydávání ženských a módních časopisů, jejich osobnostmi a dobovou módou. V druhé části se

soustřeďuje na konkrétní časopisy Módní svět a jeho přílohu Ladu. V této části práce je

věnována pozornost vzniku zkoumaných periodik, je analyzována jejich grafická úprava,

zaměření a ideologické působení na určitý okruh čtenářek.

Klíěová slova:

Módní časopis, ženský časopis, Módní svět, Lada,

Annotation/Summary

The thesis discusses tbe fashion magazine Módní svět (Fashion World) and its

enclosure Lada, which it implants into their cultural and historica1 context. The magazine

Módní svět (Fashion World) was puhli,hed from 1875 to 1935 and thi, a1,o deline, lhe time

circmnscription of tbe themes in tbe thesis. It contextua11y deals with tbe women society

during tbe tum of 19th to 20th century, with women's emancipatory movement, with tbe

beginning of publishing of rn.agazines for women and fashion magazines, with their

personalities anrl contemporary fashion. Tbe second part dea1s with particular magazines

Módní svět (Fashion World) and its enclosure Lada. This chapter describes their creation,

their visual appearance, their ideological tendencies for its readers.
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Fashion magazine, women's magazine, Fashion World, Lada.
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Úvod

Při studiu pramenů pro postupovou práci v roce 2008 na téma Osobnost Anny

Srhové se zaměřením na její .\polkovou (innosl, jsem se dostala k módním a ženským

časopisům z přelomu 19. a 20. století. 'I yto časopisy mne zaujaly natolik_ že jsem se k nim ve

své badatelské činnosti chtěla vrátit. Zaujala mne nejen jimi popisovaná móda, ale i jejich

struktura, články, způsob jakým se liší od dnešních časopisů tohoto typu. Chtčla jsem

zkoumat historii a ideové pozadí, na kterém vznikaly t)10 časopisy, věnovat pozornost tomu,

jakým způsobem interpretovaly a reprezentovaly ženské emancipační hnutí v Čechách a zda

jimi prezentovaná móda, byla opravdu nošena. Rozhodla jsem se tedy využít toto téma pro

diplomovou práci. V návaznosti na zpracované téma Anny Srbové. byl výběr časopisuja-;ný.

Lada. kterou Srbová (pod pseudonymem Lužická) jako redaktorka po dlouhá léta vedla, a

časopis Módni svět, jehož byla Lada přílohou. se přímo nabízely k dalšímu zpracování. Téma

tedy bylo jasné, ale jakým způsobem je zpracoval?

Toto téma vyžaduje interdisciplinární zkoumáni. Vzhledem k tématu, jeho zakotvení

v čase a charakteru pramenů je nutné užívat metody historických včd, jichž je etnologie

součástí. Zároveň, vedle kulturní historie. moje práce zasahuje do dějin žurnalistiky, musela

jsem tcdy použít i odpovídající literaturu. Věnovala jsem se dějinám českého ženského hnuti

a část své pozornosti jsem musela obrátit na souvislosti s oborem dějin umění - na dčjiny

odívání. Jsem si vědoma toho, že průnik všech těchto oborů přesahuje mou specializaci, ale

snažila jsem se tuto nedostatečnost překonat a zasadit své téma do co nejširšího historického,

sociálního i kultunúho kontextu. Práce je logicky časově ohraničena dobou vydávání

Módního světa, tedy léty 1879-1935. V některých kapitolách není přirozeně možné dodržovat

striktně toto časové ohraničení, nicméně se v práci budu pohybovat v rozmezí těchto dvou

letopočtů.

Tato práce je rozdělená do dvou části. V první části bude nutné seznámit se

s kontextem doby a to zejména s ženami-čtenářkami, ktei)TIl je věnován ženský a módní

časopis. Mou snahou bylo poznat ženskou středostavovskou společnost vymezeného období a

její životní styl. Tato kapitola je však pouhým nástinem a úvodem do ženské společnosti doby

vydávání ča<.;opisu. Na ni navazuje velmi důle7itá pasáž o ženském emancipačním hnutí

v Čechách. Toto téma je určující pro další vY'voj českého ženského časopisectví.

Obecnou část práce uzavírá partie, která je specializovančjší a snaží se postihnout

reflexi dobové módy v módních časopisech.

Druhá část práce je více konkrétní a opřená o analýzu dobového módního časopisu

a jeho přílohy. Tato dvě volně propojená periodika tvoří mou pramennou základnu, s kterou

jsem pracovala podle pravidel historických disciplín a místy jsem se snažila o korelaci s jiným

soudobým ženským tiskem.

Vzhledem k tomu, že zkoumané periodikum vycházelo po dobu šedesáti let a

provázelo život tří generací žen, měla jsem k dispozici zajímavý doklad vývoje, kontinuity i

historických zlomů. Sledovat, jak na ně časopis (ne)reagoval bylo pro mne zajímavé. Díky tak

dlouhému časovému úseku jsem se mohla pokusit zachytit obecnější trend propojování

zábavně vzdělávacích a módních ženských časopisů, který byl typický zejména pro

meziválečné období.

Prameny a literatu ra

Pro psaní této diplomové práce jsem vycházela především přímo z časopisů Módní

svět a Lada. Tato d"ě periodika byla m)mi prameny v pravém slova smyslu. ostatní dohové

časopisy, které jsem používala ke korelaci. byly prameny sekundárními. Po formální stránce

jsem hned na počátku narazila na řadu pro mne překvapivých nedostatků. Některé informace,

zejména ohlednč jejich vydáváni, zodpovědných osob a důležit)'Ch dat, se v časopisech

nevyskytovaly v takové míře. jak jsem očekávala. Zejména ve starších číslech chyběly tiráže a

potřebné informace o redakci a Y)idavateli. Odborná historická literatura pomohla t)10

nesrovnalosti vyřešit jen částečně, informace si občas protiřečily jak v letopočtech. tak ve

jménech. V těchto případech jsem tcdy byla nucena konfrontovat svá data s údaji

v sekundámích pramenech a tímto způsobem si dohledávat a ověřovat pravdivé infonnace.

Druhý technick)' problém přcdstavovaly těžko dostupné kompletní řady jednotlivých

ročníků časopisu!.

Pro kultumč-historickou část jsem vyu7ívala literaturu všech oboru, ktcré se v mojí

práci setkávaly. především historickou a žurnalistickou literaturu a také prameny z dějin

umční, specializovaných na módu. Mnoho jsem čerpala z E. Dchalové a jejich tří publikací o

české módě, kde jsem ovšem v kapitole věnující se módním časopisům našla několik chyb

v letopočtech a osobních údajích. Vysvčtluji si to tim, že Uchalová coby kunsthistorička se

zajímala především o módu a historická fakta a souvislosti jí občas unikaly. Dalším důležitým

pramenem ze stejného oboru byly publikace J.. Kybalové, z řady Dějiny odívání, kde byly i

statě věnované dčjinám módních časopisů.

Dalšími prameny mi byly publikace z dějin ženského hnutí. se kterými jsem se

seznámila již při psaní postupové práce (která mi také byla pramenem). I zde jsem už při

jejím psaní objeyila některé drobné chyby. Nejvíce mi byly nápomocny knihy M. Bahcnské:

Počátky emancipace žen v {'echách (právě zde jsem našla pár faktických chyb). P.Horské:

Naše prahabičky feministky a M. Lcnderové: Od hříchu k modlitbě. Tyto tři knihy mi však

byly velmi důle2.it)'ll1 pramenem.

Za další sekundární prameny považuji životopisy, autobiografie a beletrii osob

zmiňovaných v práci. Tato literatura byla důležitá nejen jako zdroj okrajových infonnací, ale i

pro dokreslení celkové dobové atmosféry a situace. Důležité je také zmínit práce z dějin

I Časopisy jsem si půjčovala zejména v Národllf knihovně. kde však nebyly ročník)' kompletní, některé (asi
čtyfi) chyběly a pfnohy k časopisům byly zde v malém množství.

žurnalistiky zejména Dějiny české žurnalistiky M. Beránkové a její další skripta a práee

klasicky historické - M. Efmertová, (eské země v letech 1848-1918, O. Urban, Česká

spulečnost 1848 - 1918, a V. Olivová, Dějiny první republiky. Další obecné zázcmí mé práce

představují slovníky a lexikony a internetový zdroj wikipedia. 7 nčhož, jsem ovšem téměř

nečerpala (spíše fotografie) z obavy před klamnými infonnaccmi. které jsou zde bčžné.

[…]


Uvádí různé vzory na vyšíváni, návody na stehy, na pletení, háčkování a drobné šití

Světová bibliotéka

Byla zvláštní edice, která vycházela k Ladě, redigovala ji Věnceslava Lužická a byly to knihy,

které byly primárně určeny pro mladě dívky. Pro jejich pobavení, ale í poučení. Nejvíce v této

edici vycházela díla právě Lužické, v této edici je možné dohledat veškerou její literární

tvorbu. V edici vycházeli také jiní autoři a především autorky byla to např. George Sand,

Eugene Mart1itt, Emile Richebourg, Fanny Lewald a další. Edici Světová bibliotéka založil

nakladatel Karel Vačlena již v roce 1880 a nepravidelně pod tímto názvem vydával světově

známé autory, od antických klasiků až po soodobé autory. Po roce 1889 kdy začala v jeho

nakladatelství vycházet Lada předal Světovou bibliotéku Lužické, která ji vedla až do roku

1920.
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Závěr

Tato práce měla postihnout kulturně-historický kontext vydávání časopisů Módní

svět a Lada. V první části. která měla za úkol seznámit čtenáře s kontextem doby. kdy byly

časopisy vydáváoy, byla popsáoa společnost a zájmy žen, které byly pravidelnými čtenářkami

časopisů a tím pádem udržovaly časopisy při životě. Další kapitola se věnuje popisu vzniku a

rozšilováo! ženského hnuti v Čechách, které podnítilo vznik vydáváo! tohoto typu žurnálů a

jeho vliv na obsah, zejména ženských časopisů. Důležitým bodem, který na tyto dva časopisy

působil byla i historie vydávání módniho a žel15kého časopisu obecně. Z této kapitoly

vyplývá, že módní časopisy nejsou odnoží ženských, že každý z těchto dvou typů časopisů má

vlastni zdroj původu a slučují se až v určitém bodě svého vývoje (tento konkrétní případ,

ovšem nenaznačuje, že tomu tak bylo II všech společensko-módních časopisů).

Velmi důležitým bodem práce jsou také medailony osobností, které se zasloužily o

rozvoj ženských i módních časopisů. Z tohoto oddI1u vyplývá, že každá osobnost měla svůj

vlastni individuální názor na téma ženské emancipace a každá z nich jej interpretovala podle

sebe ve svém časopise. Přesto mezi nimi došlo kjisté shodě, a tak jejich žurnalistická práce

přinesla k rozvoji českého ženského emancipačního lmutí svůj díl. Časopisy jako jeden

z nejvlivnějších mediálních činitelů na zprostředkování názoru lidí v tomto směru

zafungovaly.

Neméně důležitou kapitolou práce je však část věnovaná módě, v této části je

popsán vývoj módy od počátku vydávání časopisu Módní svět po jeho skončení. Obsah tohoto

časopisu přesně kopíruje vývoj módy. Proměny módy za šedesát let fungování Módního světa

jsou přinejmenším zajímavé. Je velmi pozoruhodné sledovat tuto proměnu s odstupem času a

v návaznosti na kulturně historický kontext.

Druhá část práce se věnuje časopisům samotným. Není tolik obsáhlá a mapuje

především jejich vývoj a proměnu v čase. Záměrem bylo sledovat tendence, názory a změny

hlavních myšlenek těchto časopisů. Samotné studium však přineslo jisté zklamání. U

módního časopisu, který byl ke všemu přetiskován z německé verze, a který nese pouze

módní pozlátko, nelze najít žádné tendence, ani myšlenky, což se ovšem dalo čekat. Avšak

Lada se svým pomalým a konzervativním vývojem jakoby nestačila v aktuálních tématech

jiným ženským časopisům typu Ženský svět, její témata byla stále zkostnatělá. Ale snad právě

proto se na trhu udržela daleko delší dobu, byla oblíbená a čtená, což samozřejmě svědčí i o

povaze jejích čtenářek. Nese se po celých dlouhých třiceti osmi letech stále ve stejném

proudu, se stejným cilem, který se však v kontextu doby a jiných časopisů jeví trochu
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zastarale. Změna přichází až po roce 1927, kdy se Lada spojila s Módnim světem, časopis se

stal čtivějším, zábavnějším a barvitějším. Avšak i přes podtitul "týdeník pro inteligentní

ženy", zůstával spíše ve sféře konzumní, všeobecné zábavy. Ani to však ovšem nestačilo na

tehdejší konkurenci podobně zaměřených časopisů.

O čtenár"kách, a zejména o jejich ohlasech na tyto dva časopisy se bohužel nelze nic

dozvědět, protože ani v jednom z nich neexistuje rubrika, která by nabízela čtenár"kám

zpětnou reakci na časopis. To jestli se časopisy líbily, byly oblíbené a hodně čtené se můžeme

dozvědět až dalším studiem v archivech, a to v denících, korespondenci a pozůstalostech, ale

to už je téma pro podrobnější bádání. V primárních pramenech není ani dostupná informace o

prodeji a předplacenosti obou časopisů. Můžeme se tedy domnívat, z doby trvání těchto

časopisů, že oblíbené a čtené byly, když se Módní svět vydával (a tedy i prodával) šedesát let

a Lada, jeho příloha čtyJ'icet osm let. Ovšem jaké byly čtenár"ky časopisů můžeme pouze

odhadovat. Vzhledem k tomu, že pří porovnán! s jinými ženskými časopisy té doby byla Lada

konzervativní, pasivní a nekonfliktní, nabízi se tedy i tato adjektiva i pro její čtenářky.

Závěrem tedy lze říci, že tato práce přináší bližší povědomí o době vzniku českých

ženských a módních časopisů, o jejich zásluhách na poli šíření ženské emancipace a

rozAiřováni módních trendů se zvláštním přihlédnutím ke dvěma konkrétním časopisům, a to

Módní svět a jeho příloha Lada.
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Šrolová
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