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85 stran textu, poznámkový aparát, bibliografie, obrazové přílohy

Diplomová práce Kristýny Šrolové je specifickým příspěvkem ke studiu historie
ženské emancipace na přelomu 19. a 20. století a zároveň studií z dějin žurnalistiky.

Autorka soustřeďuje svoji pozornost na ženský časopis "Modní svět" a jeho přílohu
"Lada" v průběhu téměř šesti desetiletí jeho trvání. Snaží se časopis reflektovat ve
společenských a kulturních rámcích, respektive v jejich proměnách, které postihují život tří
generací čtenářek.

Pozornost je věnována grafické úpravě, tématické stránce a částečně i osobnostem
redaktorek obou časopisů. Je pochopitelné a správné, že část zájmu je obrácena k několika
dalším soudobým ženským periodikům. Jde především o konfrontaci s Ženskými listy a
Ženským světem, tedy s časopisy na relativně značně vysoké intelektuální úrovni.

Autorka dokazuje, že Lada, vycházející jako příloha módního listu (ve venkovském
městě), byla prakticky po celou dobu své existence vděčným čtivem pro nepříliš náročné
středostavovské hospodyně a matky. Díky této oblibě byla schopna před ekonomickou krizí
30. let obstát i v konkurenci modernějších a všestrannějších poválečných časopisů pro ženy.

Módní list jako takový nemohl a nemůže svým současnicím žádné zvláštní
myšlenkové inspirace přinášet (o čtenářích "z budoucnosti" to tak absolutně neplatí, ale
taková analýza nebyla součástí projektu této práce). Pro Modní svět je navíc příznačné, že šlo
po většinu doby jeho existence o českou mutaci Modenweltu, přejímanou se zrcadlovou
přesností, takže jakákoli vlastní kreativita české redakce byla vyloučena.

Této skutečnosti autorka věnuje pozornost, ale dále ji nerozvádí, což je škoda, protože
právě tady by se mohly uplatnit mimo jiné i úvahy o "české národní módě", která na jedné
straně vycházela z tradičních lidových krojů, na straně druhé bývala čas od času politizována.
Přesto si myslím, že její charakteristika obou volně propojených časopisů, je na dobré úrovni.

Kristýna Šrolová pracovala na svém diplomovém úkolu se zájmem, poctivě, vytrvale,
a přestože si možná zpočátku myslela, že ji analýza dovede k překvapivějším či efektnějším
závěrům, než je konstatování o nekonfliktní "středoproudovosti" Lady, správně vyvozuje, že
časopis reprezentuje postoje a zájmy určité části dobové ženské populace.

Práce je napsaná solidně, se zájmem o věc a snahou postihnout širší společenské
souvislosti. Splňuje kritéria pro práci diplomovou a doporučuji ji k obhajobě s předběžným
návrhem na hodnocení jako velmi dobrou.
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